tectioni commendamus. Datum Francofurti ad Moenum 24. Julij Anno 1658.

Carolus Ludovicus Dei gratia Comes Palatinus Rheni, sacri Romani Imperij Archithesaurarius et Elector Dux Bavariae.

Dilectioni Vestrae

ad officia paratus
Carolus Ludovicus m. p.

Külszim : Serenissimo Principi Domino Georgio Rakoczy Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domino, Siculorum Comiti Domino affini nostro nobis observando.

(*A m. k. kamarai levéltárban levő eredetivöl.*)

CCCLIX.

1658. Serenissime Princeps Domine colendissime.
julius Raro benignitatis exemplo Serenissima Celsitudo Ve-
27. stra suis humanissimis 24-a praeteriti datis, animum meum vincere voluit, cuius gratiae continuationem quanti faciam, in quacunque occasione, ab immortalis obsequio meo Serenitati Vestrae testabitur; eo quam letus recentem eius victoriam contra communem Christiani nominis hostem audierim ex meo antecedenti vaticinio, eiusdem perspicacitatis satis perceptum habuerit, non dubitans principia tam prospera, Omnipotentis auxilio, foelicem finem comitem secuturum. Quod meum est, Serenitatem Vestram pro certo habere vellem, me quae ipsius rem, personamque respiciunt, ut hactenus, et in posterum, pro posse promoturum, suo et exequar mandata sanctissimi Domini nostri Domini Alexandri PP. VII. paterno animo in Serenitatem Vestram singulariter affecti, meoque devotionis vinculo satisfaciam. Et quamquam assistentia augustissimi Imperatoris moderni aliter importune distracti protrahatur, omnibus tamen medijs eam sollicitare non deero, uti etiam hac de re persaepe Excellentissimum Dominum Legatum Vestrum sum allocutus, ac habita conferentia super strictiori foedere, nil aliud desideratum, quam praesentia alicuius ablegati a Serenitate

Vestra, ut quae magis conducere videbuntur, opportuni executioni demandentur. Heroicam interim virtutem Serenitatis Vestrae propriis viribus non diffisam eos fructus prodituram spero, per quos universalis Christianorum expectatio comprobetur, meique infirmi labores, providente Deo, validentur, e cuius misericordia hoc incessanter implorans, Serenitatem Vestram reverenter rogo, ut fidelem servitutem meam ulterius exercere non dedignetur, ex quo confirmet.

Serenissimae Celsitudinis Vestrae
Viennae 27. Julii 1658.

humillimus servus
Benedictus Roslius.

(A magy. kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.)

CCCLX.

a)

Domino Medniansky responsum Moguntini verbale in 1658.
audientia datum. aug.

Intellexi Serenissimi Principis aequam postulationem, 7.
et cognito statu rei et perspecto merito causae in Collegio
Electoralis memoriale mihi per Dominationem Vestram exhibi-
bitum die immediate sequenti proposui, verum quia nimis sero
et tempore quo nonnulli ex statu Imperij abessent, Serenis-
simus Princeps nobis suum animum aperuit, fieri non pote-
rat, ut sine praescitu eorundem rem quamquam novam pertra-
ctandam instituissemus, praesertim cum et eosdem haec res,
qui ad petitionem Principis concurrere deberent, concernere
videatur. Nihilominus ego iteratis vicibus, quemadmodum
etiam die hesternae in Serenissimi Archiducis convivio, ubi
Sua Majestas Principem se non velle nec posse deserere
promisit, apud eandem Majestatem Suam acturus sum, ut
ad futura proxima comitia imperialia, quae intra medium
annum futura desiderantur, eidem suo auxilio succurrere
velit; quo tempore deinde omnes in eo intendemus, ut etiam
communi Imperij voto Princeps contra Turcas communes

totius Christianitatis hostes optata et petita suffragia habeat. Illud etiam Dominis Electoribus eximie placuit, quod Serenissimus Princeps inter membra et Principes Imperij adnumerari cupiat, in eo etiam ad proxima comitia Imperij securus redditur, nam Sua Majestas Imperatoria eodem tempore Principes potissimum constituere, et onera Imperij ferenda iuxta qualitatem cujusque imponere solet, quae haud dubie Serenissimus Princeps more reliquorum assumere non gravabitur; caeteroquin id nobis honori ducimus, Principi autem decorum et inimicis maiori formidini fore existimamus. Praestat enim Imperium ex fortibus constare Principibus, unde firmitudinis robur sortiatur invincibile. Quantum autem ad conductionem et eductionem militis attinet, eam nemo Electorum negavit, sed salutarem laudavit, et ultro in suis ditionibus exercendam admisit, qui etiam singulatim requirendi erunt pro patentibus extradandis, quas ego apromptari demandabo, et officiales pro ducendis copijs militaribus veteranos, in longo bello exercitatos, ingeniarios pro campestribus vallis erigendis, praesidijs expugnandis celeberrimos procurabo. In reliquo serenissimi Principis maneo bonus et sincerus amicus, Divinam Suam Majestatem exorando, ut contra suos hostes faeliciter bella gerat.

b)

Ducis Saxoniae per latinum interpraectem.

Hasce Dominationi Vestrae Serenissimo Principi Rakoczio responsorias literas perferendas exhibeo, quem etiam praeter contestatum animi mei affectum salutatum esse volo eidem a Divina Majestate exoptando, ut faeliciter forti constantique animo contra Turcas communes Christianitatis hostes victoriose semper pugnet; de me autem id sibi persuasum habeat, quod quicquid ex me in cum pro bono Christianitatis et personae suae defensione ac augmento proficisci potest, animo sincero, prouti etiam ea, quae memoriali mihi exhibitio continebantur, ita curabo, ut me sibi bonum amicum esse experiatur. Conductionem autem militis et eductionem ex meis quibuscunque ditionibus liberam admitto, literasque patentem ianiam accelerari iubebo, Suac Majestati etiam

recommendare non desinam, ut Princeps voti sui compos esse possit.

c)

Ego Petrus Branogh Illustrissimi et Excellentissimi Comitis ac Domini Domini Francisci de Nadasd Judicis Curiae Regiae aulae familiaris, et Agens in Suae Majestatis aula, fateor et recognosco, dum nuper ego cum Generoso Domino Stephano Mednianski, Celsissimi Principis Transilvaniae in certis negotiis ad Principes Electores Ablegato, in audientia constitutus fuisset, atque Serenissimi Principis negotia idem Dominus ablegatus et scripto recommendasset, et ore etiam liberam conductionem et educationem militis in ditionibus Serenissimi Ducis Saxoniae et Eminentissimi Electoris Coloniensis expostulasset, eam liberam ultro admisissent, literasque patentes appromptari iussissent. Sequenti autem die mane, cum pro eisdem literis, bono et competenti Secretarijs corundem praestito bibali pridie exmisisset, idem Principes Electores pro hic et nunc, ob vicinos armorum strepitus, donec aliquantisper consopiantur, se praestare idem non posse excusarunt, nihilominus tamen, si talis necessitas foret, opus Christiano et amico dignum se facturos obtulerunt, quin imo sua opportuna auxilia contra Turcam promiserunt. Datum Francofurti die 7. Augusti 1658.